
 

BỘ QUỐC PHÒNG 

TRUNG TÂM NHIỆT ĐỚI VIỆT - NGA 

--------οОο-------- 

 

 

 

 

 
 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án đầu tư  

XÂY DỰNG NHÀ ĐIỀU HÀNH VÀ TRUNG TÂM  

ĐÀO TẠO TIẾNG NGA TOÀN QUÂN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI, THÁNG 03 NĂM 2023 



 

BỘ QUỐC PHÒNG 

TRUNG TÂM NHIỆT ĐỚI VIỆT - NGA 

--------οОο-------- 

 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án đầu tư  
 

XÂY DỰNG NHÀ ĐIỀU HÀNH VÀ TRUNG TÂM ĐÀO 

TẠO TIẾNG NGA TOÀN QUÂN 

 

 

CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

KT TỔNG GIÁM ĐỐC 

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC 

 

 

Đại tá Đặng Đình Chính 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI, THÁNG 03 NĂM 2023 



i 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 
[...]
đường 70. Nước mặt sân, đường thu về các ga thu nước rồi thoát vào hệ thống rãnh 

thoát nước chung thoát vào kênh thoát nước chung ra cống thoát nước thành phố. 

- Dọc hệ thống mương được bố trí các hố ga để lắng đất cát, khoảng cách hố ga 

là 30m/hố.  

- Doc̣ maṇg lưới thoát nước có các ga thu, ga thăm, thu thăm kết hợp đảm bảo 

thu – thoát nước nhanh nhất và tránh tắc tuyến ống, duy trì chức năng thoát nước của 

hê ̣thống. 

- Thoát nước mưa theo nguyên tắc tự chảy, tận dụng tối đa độ dốc địa hình thiết 

kế để thoát nước, độ dốc đáy cống được thiết kế có độ dốc tối thiểu 1/D đảm bảo thoát 

nước tự chảy. 

- Do vỉa hè nhỏ không đủ bố trí hệ thống hạ tầng nên cống thoát nước được bố trí 

dưới lòng đường. 

- Thường xuyên nạo vét mương thoát nước sẽ chảy ra hệ thống thoát nước chung 

của thành phố. 

b) Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguồn nước thải vệ sinh được tách riêng ra làm hai phần cơ bản (nước thải phân 

và nước thải tắm, rửa) cho vào xử lý sơ bộ ở bể tự hoại khác nhau nhằm mục đích tăng 

hiệu quả xử lý và giảm giá thành xây dựng. Trong đó:  

- Nước từ hoạt động tắm giặt, bồn rửa tay được dẫn vào hệ thống ống dẫn có 

song chắn rác đổ vào bể lắng để lắng cặn trước khi thải ra ngoài. 

- Nước thải nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại cải tiến với các vách ngăn 

mỏng và ngăn lọc kỵ khí (BASTAF). 

Ngoài ra, nước thải từ bếp ăn sẽ được thu gom xử lý sơ bộ tại thiết bị tách dầu 

mỡ để lọc rác, cặn bã trong nước thải nhờ vào lớp lưới lọc; tiếp theo đó, nước thải 

chứa lớp dầu mỡ sẽ được đi qua ngăn lọc mỡ trước khi chảy vào hệ thống thoát nước 

sàn bếp (có song chắn rác là vật liệu inox có nắp, kích thước 15x10 cm) qua ống PVC 

D120 vào hệ thống XLNTSH của cơ sở. 

Nước thải của các công trình được xử lý cục bộ, sau đó thu gom ra 03 hố ga thoát 

nước thải và đường ống thoát nước HDPE D160, độ dốc ống là 0,8%. Sau khi thu 

gom, nước thải được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 30 



70 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

m3/ngày.đêm trước khi thoát ra mạng lưới thoát nước hiện có của dự án ở phía cổng 

phụ. 

Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của dự án như sau: 

 

* Bể tự hoại  

Dự án sẽ xây dựng 2 bể tự hoại dung tích 10m3 và 3 m3 cho nhà giảng đường, và 

02 bể 13m3 cho nhà ở học viên.  

Bể tự hoại BASTAF 3 ngăn là công nghệ cải tiến của PGS.TS Nguyễn Việt Anh 

cùng các cộng sự ở Viện KH&KT Môi trường (Đại học Xây dựng Hà Nội) được xây 

dựng ngầm dưới chân công trình nhà vệ sinh, đảm bảo toàn bộ nước thải của dự án 

được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

Bể tự hoại BASTAF 3 ngăn cải tiến là loại bể phản ứng kỵ khí được cải tiến từ 

bể tự hoại 3 ngăn truyền thống thông qua việc sử dụng hệ thống các vách ngăn mỏng 

để hướng dòng chảy thằng đứng trong bể. Bể tự hoại BASTAF có khả năng điều hòa 

nồng độ, lưu lượng chất thải trong nước rất tốt, nhờ đó hạn chế tối đa tình trạng lắng 

đọng, tạo điều kiện thuận lợi cho vi khuẩn kỵ khí phát triển, từ đó tăng thời gian lưu 

bùn và đem lại hiệu quả xử lý cao. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 



71 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

 

Hình 4.1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động:  

Nước thải từ các khu vệ sinh của dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

Tại đây, bể thực hiện đồng thời hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Bể cho phép 

tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại 

giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, 

nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn 

lơ lửng trôi ra theo nước.  

Cặn lắng ở trong bể dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. 

Nước thải sau khi qua ngăn lắng sẽ tiếp tục qua ngăn lọc sinh học trước khi chảy vào 

hệ thống thoát nước chung của dự án. Do thời gian nước lưu lại trong bể lớn nên hiệu 

quả lắng khá tốt. Còn phần bùn lắng trong bể tự hoại sẽ được lấy ra theo định kỳ (1 

năm tháng/lần), bùn thải sẽ được ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử 

lý theo đúng quy định của pháp luật Việt Nam.  

Với các loại bể tự hoại thông thường, nước thải sẽ đi qua chiều ngang, việc tiếp 

xúc với lớp bùn giàu vi sinh vật rất hạn chế, đó chính là lý do hiệu suất xử lý của bể 

không cao: chỉ loại bỏ được khoảng 25 đến 45% chất hữu cơ và 50 đến 60% chất lơ 

lửng. Với bể tự hoại BASTAF cải tiến, có thêm các vách ngăn mỏng hướng dòng mà 

nhóm nghiên cứu đề xuất, nước thải sẽ chuyển động theo mô hình từ dưới lên trên, đi 

xuyên qua lớp bùn đáy bể, các vi khuẩn kỵ khí có trong bùn sẽ hấp thu, phân huỷ chất 

hữu cơ và giữ cặn có trong nước thải. 

Kết quả phân tích trên các công trình ứng dụng ngoài hiện trường cho thấy, hiệu 

suất xử lý trung bình của bể BASTAF theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, chất hữu cơ 

theo COD và BOD gấp 2 đến 3 lần so với hiệu suất xử lý nước thải trong các bể tự 

hoại thông thường. Chủ dự án cam kết định kỳ 4-6 tháng/lần sẽ bổ sung chế phẩm sinh 

học vào bể tự hoại và đồng thời thay vật liệu lọc để nâng cao hiệu quả xử lý của bể xử 

lý. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  



72 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

Thành phần nước thải chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung bao gồm: 

nước thải sinh hoạt (nước thải từ sàn tắm rửa, nước thải nhà vệ sinh) sau xử lý qua bể 

tự hoại; nước thải từ khu vực bếp sau xử lý qua thiết bị tách dầu mỡ. Các loại nước 

thải này đều được xử lý sơ bộ qua các công đoạn riêng trước khi vào hệ thống 

XLNTSH. 

Công suất của hệ thống XLNTSH của cơ sở là 30 m3/ngày.đêm và chất lượng 

nước đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B với hệ số K=1 trước khi xả ra hệ 

thống thoát nước chung của thành phố. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNTSH của cơ sở được thể hiện dưới đây: 

 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 30 m3/ngày.đêm được thiết kế theo 

công nghệ xử lý AO - là quy trình xử lý nước thải bao gồm giai đoạn thiếu khí và hiếu 

khí. Quy trình của công nghệ này ở 2 giai đoạn là quá trình nitrat hóa ở bể hiếu khí và 

khử nitrat hóa ở bể thiếu khí.  

Công nghệ xử lý AO có những ưu điểm vượt trội sau đây: (1) xử lý triệt để các 

chất hữu cơ có trong nước thải (BOD) và các chất dinh dưỡng (N, P); (2) chi phí của 

công nghệ này tương đối thấp, phù hợp với Việt Nam; (3) khả năng vận hành ổn định, 

cơ chế tự động hóa cao; và (4) tiết kiệm chi phí nhờ hệ thống bảo dưỡng, bảo trì đơn 

giản, dễ dàng thay thế. 

- Bể thiếu khí: Bể sinh học này có có nhiệm vụ khử nitơ nhờ các vi khuẩn. Các vi 

khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Vi 

sinh thiếu khí phát triển sinh khối bằng cách lấy các chất ô nhiễm làm thức ăn. Để 

nâng cao nồng độ vi sinh vật trong bể (qua đó có thể nâng cao hiệu quả xử lý) được bố 



73 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

trí các giá thể bám dính di động với thể tích bằng 20-25% thể tích làm việc của bể, các 

giá thể dính bám có thể nâng nồng độ bùn trong bể lên 5-7g/l giúp cải thiện đáng kể 

hiệu quả xử lý. Nước thải sau khi qua bể thiếu khí (anoxic) sẽ tự chảy sang bể sinh học 

hiếu khí (oxic) để tiếp tục được xử lý. 

- Bể hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ toàn bộ các chất ô 

nhiễm hữu cơ có trong nước nhờ quá trình sinh trưởng của các vi sinh vật hiếu khí. 

Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn hiệu quả xử 

lý càng cao. Ôxy được cấp vào bể nhờ các máy thổi khí, lượng khí cung cấp vào bể với 

mục đích (1) cung cấp ôxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan 

thành nước và cácbonic, nitơ hữu cơ; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo 

điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức 

chế quá trình sống của vi sinh vật. Các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân 

giải các chất ô nhiễm; (4) tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. Sau 

bể hiếu khí, hàm lượng COD và BOD trong nước thải giảm 80-95%. Để tăng cường 

quá trình xử lý nitơ, nước thải sau khi oxi hóa các hợp chất hữu cơ và chuyển hóa 

amoni thành nitrat sẽ được tuần hoàn 50-100% về bể thiếu khí. 

- Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể hiếu khí chảy tràn sang bể lắng, tại đây diễn 

ra quá trình phân tách bùn thải với nước. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn hoạt tính 

được rơi xuống đáy bể, phần nước thu trong được thu thông qua máng thu nước phía 

trên được chảy sang bể khử trùng. 

Một phần lớn bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm bổ sung 

cho quá trình xử lý. Một phần bùn dư được xả về bể chứa bùn. Bơm bùn được điều 

khiển tự động bằng thiết bị hẹn giờ với thời gian và lưu lượng phù hợp, được xác định 

và điều chỉnh tối ưu trong quá trình vận hành thử nghiệm. 

- Bể khử trùng: Nước trong từ bể lắng sinh học tự chảy sang bể khử trùng. Tại 

đây bổ sung hóa chất khử trùng, xử lý triệt để các vi sinh vật gây bệnh như E. coli, 

Coliform...  

- Bể chứa bùn và máy ép bùn: Bùn dư từ quá trình xử lý nước thải được đưa về 

bể chứa bùn. Sau đó đưa qua máy ép bùn trục vít để tách nước. Nước thải tách bùn 

được đưa về bể điều hòa để xử lý. Bùn được thu vào các bao chứa loại 500 kg/bao, 

định kỳ sẽ thuê đơn vị vận chuyển, xử lý như chất thải thông thường.  

* Giảm thiểu khí thải, mùi từ các hê ̣thống xử lý nước thải sinh hoaṭ 

+ Hệ thống XLNTSH tập trung được xây dựng theo đúng thiết kế kỹ thuật và sử 

dụng công nghệ vi sinh nên hạn chế tối đa phát sinh mùi, khí thải. 

+  Dọc tuyến đường thu gom nước thải và hệ thống XLNT tiến hành trồng hàng 

rào cây xanh cách ly để giảm thiểu mùi, khí thải phát tán ra xung quanh. 



74 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

+ Các hố ga thu lắng cặn nước mưa, nước thải đều có nắp đậy kín tránh phát tán 

mùi hôi ra môi trường xung quanh. 

4.2.2.3. Công trình, biện pháp xử lý chất thải 

c) Biện pháp xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Rác thải sinh hoạt được thu gom hàng ngày và đổ đúng nơi quy định của địa 

phương.  

- Bố trí 10 thùng nhựa loại 60 lít và 10 thùng nhựa loại 120 lít, có nắp đậy kín 

được bố trí ngay tại các nơi phát sinh như khu vực văn phòng, nhà vệ sinh, khu ăn 

uống, đường nội bộ, sân thể thao, nhà bảo vệ.  

- Toàn bộ rác thải sinh hoạt được nhân viên vệ sinh thu gom hằng ngày sau đó 

vận chuyển ra khu tập kết rác thải của địa phương để chôn lấp hợp vệ sinh. 

- Bìa cacton, giấy loại... được tận dụng bán lại cho các cơ sở tái chế. 

- Thường xuyên quét dọn vệ sinh hàng ngày, tránh hiện tượng xả rác bừa bãi 

trong khuôn viên sân vườn. 

c) Biện pháp xử lý chất thải nguy hại 

Các loại CTNH phát sinh thường xuyên bao gồm: bóng đèn huỳnh quang hỏng; 

pin thải, mực in thải; hộp mực in thải. Tuy nhiên, mực in thải, hộp mực in thải thường 

sẽ do đơn vị thay mực in tự thu gom.  

Các biện pháp lưu giữ chất thải nguy hại tại dự án cụ thể như sau: 

- Toàn bộ chất thải nguy hại được phân loại tại nguồn ngay tại nơi phát sinh. 

Không để chất thải nguy hại lẫn với CTR sinh hoạt thông thường, bố trí 03 thùng 120 

lít chứa chất thải nguy hại. 

- Toàn bộ chất thải nguy hại sẽ được đơn vị thu gom có trách nhiệm thu gom và 

xử lý theo đúng quy định tại Nghị định 08/2022/NĐ-CP về về quản lý chất thải nguy 

hại. 

4.2.2.4. Các biện pháp pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Để hạn chế sự ảnh hưởng của tiếng ồn và độ rung tại các khu vực làm việc, dự án 

áp dụng một số biện pháp sau: 

- Quy định rõ ràng đối với các phương tiện giao thông khi ra vào như không bấm 

còi; không nổ máy chờ lâu trong khu vực Dự án. 

- Tăng cường công tác trồng cây xanh ven đường giao thông. 

4.2.2.5. Các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố, rủi ro 

a) Biện pháp phòng ngừa sự cố tai nạn lao động 



75 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

- Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn lao động theo đúng tiêu chuẩn quy định của 

Nhà nước CHXHCN Việt Nam. 

- Để kịp thời sơ cứu trong trường hợp cán bộ công nhân viên bị tai nạn hoặc bị 

bệnh, Chủ dự án sẽ bố trí 1 tủ y tế để đựng dụng cụ sơ cấp cứu. Trường hợp nặng hơn 

sẽ được chuyển đến các cơ sở y tế gần nhất. 

- Khám chữa bệnh cho công nhân định kỳ để tránh các bệnh nghề nghiệp có thể 

xảy ra. 

- Thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường 

trong khuôn viên nhà máy. 

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường. 

- Tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của toàn thể cán bộ, học viên Công ty trong 

công tác bảo vệ môi trường. 

b) Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố an ninh trật tự  

- Xây dựng hàng rào bảo vệ xung quanh, có đội an ninh bảo vệ, kết hợp công tác 

an ninh trật tự với cảnh sát khu vực Dự án. 

- Công trình nằm trên đất quốc phòng do vậy việc đảm bảo các công tác phối hợp 

chặt chẽ giữa chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan là hết sức cần thiết trong quá trình 

sử dụng công trình. 

c) Biện pháp phòng ngừa sự cố cháy nổ 

 Biện pháp phòng ngừa sự cố: 

- Mỗi cán bộ công nhân viên cần chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp 

luật, thực hiện đúng và đầy đủ nội quy về giữ gìn an ninh trật tự - phòng cháy chữa 

cháy. 

- Trang bị thiết bị cứu hoả, tiêu lệnh chữa cháy, nội quy phòng cháy chữa cháy 

- Ngoài ra cần thành lập phương án phòng chống cháy nổ, sẵn sàng ứng cứu khi 

có các tín hiệu cháy nổ xảy ra.  

 Biện pháp chữa cháy: 

- Thông báo cho cơ quan PCCC đến chữa cháy. 

- Khi phát hiện có sự cố cháy nổ phải báo ngay cho toàn thể cán bộ nhân viên 

trong trụ sở 

- Ngắt điện toàn bộ khu vực. 

- Triển khai các biện pháp chữa cháy bằng các dụng cụ, thiết bị hiện có. 

 Thiết kế hệ thống PCCC: 



76 

Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: Xây dựng nhà điều hành và trung tâm đào tạo 

tiếng Nga toàn quân 

Chủ dự án: Trung tâm Nhiệt đới Việt – Nga  

Trên cơ sở tính chất nguy hiểm cháy nổ của công trình, yêu cầu của Chủ đầu tư 

và tiêu chuẩn quy định về an toàn PCCC của nhà nước, hệ thống PCCC cấp III cho 

Công trình gồm có: 

1. Hệ thống báo cháy tự động gồm: 

- Đầu báo cháy tự động: Đầu báo cháy nhiệt cố định được bố trí tại khu vực 

phòng bếp nấu của mỗi căn hộ. Các đầu báo cháy nhiệt gia tăng, nhiệt cố định được 

lắp đặt tại vùng cần bảo vệ, cách trần không quá 0,3m kể cả kích thước đầu báo, cách 

tường < 3,5m khoảng cách giữa các đầu báo < 7m (ở khu vực cốt trần tới sàn nhỏ hơn 

3,5m) còn đối với khu vực cốt trần tới sàn > 3,5m thì khoảng cách các đầu báo cháy 

nhiệt không quá 5m, và từ đầu báo nhiêt tới tường không quá 2,5m. Khi có cháy, nhiệt 

từ đám cháy toả ra làm nhiệt độ của vùng bảo vệ tăng lên lên đột ngột hoặc tăng đến 

mức giới hạn, đầu báo cháy cảm nhận phát tín hiệu có cháy về Trung tâm báo cháy. 

- Trung tâm báo cháy: Đơn vị tư vấn thiết kế sử dụng 01 trung tâm báo cháy địa 

chỉ phân chia quản lý các khu vực. Và sự hỗ trợ của các thiết bị như màn hình hiển thị, 

bàn phím, bộ lưu điện và máy in để đưa ra thông tin về quá trình làm việc của hệ 

thống. 

- Nút ấn, đèn, chuông báo cháy: Nút ấn báo cháy khẩn cấp lắp đặt ở độ cao 0,8m 

đến 1,5m (chọn 1,5m) ở nơi dễ nhìn thấy, đông người qua lại. Khoảng cách giữa các 

nút ấn báo cháy không quá 50m. Khi phát hiện đám cháy, người ta có thể ấn nút, khi 

đó tín hiệu báo cháy sẽ được chuyển về trung tâm. Tín hiệu báo động này được thể 